Theo quan niệm dân gian, sở dĩ các vị này phải thờ riêng, không
được thờ chung trong bàn thờ gia tiên vì vong hồn những người này vất vưởng vô định,
không thuộc phạm vi quản lý của Ngũ tự gia đường nhưng lại rất linh thiêng. Đặc biệt,
có trường hợp nhà số 16 đường Trần Phú có khám thờ những người chết trong năm Mậu
Thân 1968, nhà số 50 Nguyễn Thái Học có thờ Hải Thượng Lãn Ông (phòng chẩn trị
Đông y - lương y Phạm Văn Cân). Có thể nhận thấy được hiện tượng thờ những vị như
trên khá tương đồng với các khu vực khác trên địa bàn thành phố Hội An.

Lễ giỗ tổ nghề gốm
Thanh Hà - Hội An

Lệ Xuân

Như thường lệ, hàng năm vào ngày
mồng 10 tháng 7 âm lịch, cộng đồng cư
dân làm nghề gốm Thanh Hà tổ chức lễ

giỗ tổ nghề gốm truyền thống của địa
phương. Năm nay, nằm trong khuôn khổ
“Festival nghề gốm Thanh Hà năm
2018”, lễ giỗ tổ nghề gốm Thanh Hà
được tổ chức vào ngày 20/8/2018 (nhằm
ngày mồng 10 tháng 7 âm lịch), với
nhiều hoạt động và quy mô hơn so với
các năm trước.

, đi đầu đoàn rước là đội múa lân,
tiếp theo là đội múa rồng đoàn kiệu rước
và sau cùng là cộng đồng cư dân địa
phương, đại biểu, du khách.

Sau khi đoàn rước kiệu tổ nghề
gốm về tới khu miếu tổ nghề gốm Nam
Diêu là phần văn nghệ, tuyên bố lý do
giới thiệu đại biểu tham dự lễ cúng.

Tổng kinh phí được phê duyệt để sửa
chữa, tôn tạo và lắp dựng bảng chỉ
đường, bảng thông tin di tích nói trên là
736.975.000, trong đó sửa chữa nhỏ các
di tích là 394.599.000đ và lắp đặt bảng
thông tin, bảng chỉ đường tại các di tích
là 342.376.000đ từ nguồn vốn ngân sách
thành phố Hội An

Trang trí, trưng bày
mâm cổ Trung Thu

Lệ Xuân

Nằm trong
chương trình Hội
Tết Trung thu
Mậu Tuất, Hội An
- 2018, bên cạnh
một số hoạt động
như hội thi múa
Lân - Thiên cẩu,
phụ diễn văn nghệ
“Em vui Trung
thu”, tái hiện “Đêm phố cổ” Hội An đầu
thế kỷ XX, UBND thành phố Hội An
phát động các cơ sở kinh doanh, khách
sạn, điểm sinh hoạt văn hóa, di tích tổ
chức trang trí lồng đèn, mâm cỗ đón tết
Trung thu.